

Basın Açıklaması

İktidar Destekli Şaibeli Dernek İslam'la Mücadele Safına Katılıyor

İktidar ve iktidardaki laikler destekli şaibeli “Kefa” Derneği, kamuoyunun nabzını ölçmek ve kalan şeri hükümleri iptal etmek için ahvali şahsiye ile ilgili şeri hükümlere zaman zaman eylem ve söylemleriyle saldırdığını gördük. Kasıtlı olarak Dernek, kadına karşı şiddetin nedeninin bu hükümler olduğu algısını veriyor. Kadına karşı insafli davranılması ve erkeklerle eşit olması için Batılı yasalara çağrıda bulunuyor. Kadını onurlandıran ve statüsünü yüceltenin İslam olduğunu herhalde unutuyor. Batı, kadının statüsünü ayaklar altına almış, dibe vurdurmuştur. Batıya göre kadın, propaganda aracı ve erkeklerin şehvetini kabartan bir metadır. Kadını giysi ve hayasından soyutlayıp taşıyamayacağı bir yük yüklemiştir. İngiltere ve Danimarka gibi Batı ülkeleri, kadına karşı şiddet istatistiklerinde ilk sıralarda geliyor... Boşanma, tecavüz ve aile parçalanması oranları oldukça yüksek...

Lübnan'da İslam ahvali şahsiye yasalarının değiştirilip yerine Batılı yasaların getirilmesi, bu dernek örtüsüne bürünen iktidarın tasası haline gelmiştir. Bilindiği gibi Lübnan dahil olmak üzere İslam ülkelerinin çoğunda ahvali şahsiye hükümleri dışında uygulanan şeri hükümler kalmamıştır... Müslümanlar, İslam ülkelerini birleştirmenin, Râşidi Hilafeti kurmanın, İslam'ın tüm hükümlerini hayatta hâkim kılmanın özlemine çekmekte, kalkınma ve ilerlemenin ancak Allah'ın Şeriatıyla olacağını bilincindedir. İşte böyle bir zamanda bu dernek, iktidarın izniyle boyuna aşan bir açıklamada bulunarak geride kalan en son Şeri hükümlerin de ortadan kaldırılmasını talep etmektedir.

Bu yüzden hatırlatmanın fayda verdiği kişilere şunları hatırlatıyoruz:

- Kuşkusuz şeri hükümler, erkek veya kadın olsun insan için en elverişli hükümlerdir, zira onlar, insanın, evrenin ve hayatın yaratıcısı katındandır.

“Yaratan bilmez mi? O, en gizli şeyleri bilir, (her şeyden) hakkıyla haberdardır.” [Mülk 14]

- Müslüman ülkeleri Batılı toplumlardan ayrıcalıklı kılan aile uyumunun nedeni, anne, eş, kız kardeş ya da kız çocuğu olsun kadına doğru bir statü kazandıran bu şeri hükümlere tutunulmasıdır.

- Şüphesiz ki insanların kandırılması ve kadınlara karşı şiddetin sebebinin şeri hükümler olduğunun iddia edilmesi artık bir sır değil. Bu kafa karıştırma İslam ile mücadelenin, son zamanlarda Tunus'ta olduğu gibi Batılı ülkelerin diktelerini uygulamanın ve diğer tüm şeri hükümlerin hayat sahasına geri dönüşünü önlemenin bir parçasıdır.

- İslam hükümlerine saldırının önlenmesi, Allah'ın yasalarına dil uzatan herkesin cezalandırılması ve haklarında sert önlemlerin alınması farzdır. Bunlar, gericidir, insanı Allah'a kulluktan kullara kulluğa evrilmesi savunucularıdır.

Biz iktidarı bu anormal sesleri dinlemekten, arzularını uygulamaktan ve onları desteklemekten sakındırıyoruz. Şeriat yasaları üstündür, üstün gelinmez. Uğruna canlar feda edilir.

Şu hatırlatma ile sonlandırıyoruz. Biz, kadın ve diğerlerini inciten, ona karşı suç işleyen herkesin karşısındayız. Rasûlullah Sallallahu Aleyhi ve Sellem kadın hakkında şöyle buyurdu:

“Kadınlara ancak asalet ve şeref sahibi kimse değer verir” Ve şöyle buyurdu:

“Kadınlar) Kırılğan camlar kadar narin” رفقا بالمقارير

Dr. Muhammed İbrahim

حزب التحرير

Hizb-ut Tahrir

Lübnan Vilâyeti

Medya Bürosu Başkanı